
 

Nr.381/22.03.2022                                                                Anexa nr.2 

 

DECLARAȚIE 

privind asumarea unei agende de integritate organizațională la nivelul  

AGENȚIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ ORADEA S.A  

pentru implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 

 

• Având in vedere Hotărârea Guvernului nr.1269/ 2021 privind aprobarea Strategiei 

Naționale Anticorupție pe perioada 2021-2025 şi a documentelor aferente acesteia, 

• Asumându-şi valorile fundamentale şi principiile promovate de către Strategia Naţională 

Anticorupţie pe perioada 2021-2025, 

• Recunoscând importanţa ȋndeplinirii obiectivelor Strategiei Naţionale Anticorupţie 

pentru perioada 2021-2025, precum și a mecanismului de monitorizare a acesteia, 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECLARAȚIE, 

Prin care : 

 

1. Işi asumă responsabilitatea respectării viziunii, misiunii, valorilor şi a principiilor 

generale ale Strategiei naționale anticorupție pentru perioada 2021 - 2025;  

 

2. Condamnă corupția in toate formele in care se manifestă precum și conflictul de 

interese și incompatibilitățile ca fiind fenomene ce afectează obiectivele instituției și 

încrederea în aceasta; 

 

3. Aderă la obiectivele şi mecanismul de monitorizare a Strategiei naționale anticorupție 

pentru períoada 2021 – 2025; 

 

4. Îşi exprimă, in mod ferm, angajamentul de continuare a eforturilor anticorupție prin 

toate mijloacele legale şi administrative corespunzătoare; 

 

5. Împreună cu angajații ADLO S.A adoptă toate măsurile necesare pentru evitarea 

situațiilor de conflict de interese și incompatibilități, precum și pentru considerarea 

interesului public mai presus de orice alt interes, în acord cu respectarea principiului 

transparenței procesului decizional și accesul neîngrădit la informațiile de interes 

public. 

 

6. Se obligă să îndeplinească obiectivele şi măsurile Strategiei naționale anticorupție 

pentru perioada 202ł - 2025 ce țin de competența ADLO S.A, să respecte mecanismul 

de monitorizare a Strategiei . 



 

7. Își stabilește următoarele obiective ale agendei de integritate organizațională: 

a) consolidarea capacității ADLO S.A de prevenire a faptelor de corupție în cadrul 

instituției 

b) adoptarea tuturor măsurilor de evitare a situațiilor de conflict de interese și 

incompatibilități, precum și de considerare a interesului public mai presus de orice alt 

interes, în acord cu respectarea principiului transparenței procesului decizional și 

accesului neîngrădit la informațiile de interes public, 

c) consolidarea transparenței și integrității, 

d) autoevaluarea anuală și raportarea privind stadiul de implementare a planului 

de integritate al instituției, 

e) autoevaluarea anuală  a măsurilor preventive obligatorii prevăzute în anexă nr.3 dip HG 

nr.1269/2021 privind aprobarea Strategiei naționale anticorupție 2021-2025 și a 

documentelor aferente acesteia. 

 

DIRECTOR GENERAL 

SILAGHI TEODORA ALINA 


